
 

Via Archirafi 36, Viale delle Scienze c/o Edificio 17 e 18, Piazza Parlamento 1, Palermo  - Cod. Fiscale 80023730825 – P. IVA 00605880822  
Tel. +39 091 23899111 – Email: dipartimento.fisicachimica@unipa.it PEC: dipartimento.fiscachimica@cert.unipa.it pag. 1 
 

 

Oggetto: Nomina Commissione Esaminatrice di cui all’avviso prot. n.32337del 24.02.2026 avente per oggetto il 

conferimento di insegnamenti disponibili del Corso di Laurea in Ottica e Optometria sperimentale professionale 

(Classe L-30 indirizzo didattico incardinato presso il Dipartimento di Fisica e Chimica - Emilio Segrè, per l’a.a. 

2025/2026 - II semestre - Sede di Palermo – Commissione Valutatrice: prof. Davide Valenti – prof. Giuseppe 

Cavallaro – dott. Lorenzo Lisuzzo – prof. Anna De Blasio – sig.ra Rosa Maria Amodeo - Decreto d’urgenza. 

 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

Premesso che risulta scoperto un insegnamento del Corso di Laurea in Ottica e Optometria sperimentale 

professionale (Classe L-30), sede di Palermo, indirizzo didattico incardinato presso il Dipartimento di 

Fisica e Chimica - Emilio Segrè, relativo al II semestre, per l’a.a. 2025/2026;  

Richiamata la delibera del Consiglio di Corso di Laurea in Ottica e Optometria sperimentale professionale 

- Classe L-30 del 14.05.2025, avente per oggetto la programmazione didattica per l’a.a. 2025/2026;  

Visto il punto 3) del verbale n.4 del 19.05.2025 del Consiglio di Dipartimento di Fisica e Chimica - Emilio 

Segrè, avente per oggetto la citata tematica;  

Esaminata la richiesta prot. n.297763 del 19.02.2026 e prot. n.30322 del 20.02.2026 a firma del 

Coordinatore del Corso di Laurea in Ottica e Optometria sperimentale professionale (Classe L-30), prof. 

Davide Valenti, tendente ad ottenere l’attivazione di un avviso per la vacanza di un insegnamento risultato 

scoperto per l’a.a. 2025/2026, II semestre;  

Analizzata e resa opportuna la delibera del Consiglio di Dipartimento di Fisica e Chimica - Emilio Segrè, 

relativa all’offerta formativa a.a. 2025/2026;  

Vagliate le vigenti disposizioni di legge in materia di conferimenti di incarichi di insegnamento nelle 

Università, e da ultima, la legge n. 240 del 31.12.2010 (art.23, comma 2);  

Richiamato il D.M. 270/2004;  

Visto il Decreto Ministeriale n. 313 del 21 luglio 2011 “Trattamento economico spettante ai titolari dei 

contratti per attività di insegnamento – art. 23, comma 2, legge 30 dicembre 2010 n. 240”;  

Analizzato il Regolamento Didattico dell’Ateneo di Palermo scaturito dal D.R. n.10099/2023 prot. 

n.207729 del 18.12.2023;  

Vista la delibera del Senato Accademico 12/01 del 19/01/2024 “Riformulazione del Regolamento per il 

conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio dell’offerta formativa”.  

Esaminato il “Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio dell’offerta 

formativa” emanato con D.R. n. 1290/2024;  

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione o.d.g. 07/02 del 14 aprile 2022 che ha stabilito l’importo 

di €. 30,00 per ora di insegnamento, ai sensi del D.M n. 313/2011 in attuazione dell’art. 23 c. 2 della Legge 

240/2010;  

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27.03.2025 (10/07), del 26.06.2025 (10/02), del 

31.07.2025 (10/24), del 16.06.2025 (10/20) e del 19.12.2025 avente per oggetto: l’assegnazione del budget 

per l’attribuzione di insegnamento per contratto esterno retribuito a docenza di riferimento da far gravare 

sullo stanziamento di € 402.100,00 sul progetto contabile PJ_CONTR_DOC_2025;  

Esaminate le esigenze didattiche del Corso di Studio più volte richiamato;  

Osservato che il corrispettivo dovuto per tale prestazione, da considerarsi al netto degli oneri a carico 

dell’Amministrazione, è fissato in 30,00 € per ogni ora di insegnamento, da considerarsi al netto degli oneri 

a carico dell’Amministrazione (delibera CdA del 14 aprile 2022 - punto o.d.g. 07/02 - Numero repertorio 

477/2022 – numero protocollo 40581/2022);  

Considerato che, ai sensi dell’art. 7, comma 6, lett. b), del d. lgs. n. 165/2001, al fine di procedere al 

conferimento di un incarico a un soggetto esterno occorre preliminarmente effettuare una reale ricognizione 

a seguito della quale risulti l’inesistenza di personale interno in possesso della professionalità richiesta;  

Vista la necessità ed il carattere di urgenza al fine di garantire il regolare svolgimento degli insegnamenti 

presenti nel II semestre dell’a.a. 2025/2026;  

mailto:dipartimento.fisicachimica@unipa.it
mailto:dipartimento.fiscachimica@cert.unipa.it


 

Via Archirafi 36, Viale delle Scienze c/o Edificio 17 e 18, Piazza Parlamento 1, Palermo  - Cod. Fiscale 80023730825 – P. IVA 00605880822  
Tel. +39 091 23899111 – Email: dipartimento.fisicachimica@unipa.it PEC: dipartimento.fiscachimica@cert.unipa.it pag. 2 
 

Ritenuto che per ragioni di celerità dell’azione amministrativa il presente avviso debba essere rivolto sia 

ai dipendenti dell’Ateneo che a soggetti esterni;  

Visionata la disponibilità del seguente insegnamento: 

 

 

Corso di Laurea Insegnamento 
Semestr

e 

 

Periodo 
Anno CFU Ore SSD 

Ottica e Optometria 

sperimentale 

professionale 

3-D Printing 

(Principi Chimici e 

Tecnologie per i 

Materiali C.I. - 

codice 20246) 

II 

 

 

 

23.03.2026 – 

05.06.2026 

III 3 

28(16 

frontali - 12 

laboratorio) 

ING-

IND/1

6 

 

Analizzato che il periodo di vigenza contrattuale è stato stabilito con il cooperatore, con decorrenza: 

23.03.2026 – 05.06.2026;  

Visionato lo Statuto dell'Università di Palermo (D.R. n. 2644 del 19 giugno 2012, pubblicato nella G.U.R.I. 

n.158 del 09 luglio 2012 e successivamente modificato con: D.R. n. 2395 del 31 luglio 2013 pubblicato 

nella G.U.R.I. n. 189 del 13 agosto 2013; D.R. n. 847 del 18 marzo 2016 pubblicato nella G.U.R.I. n. 82 

del 8 aprile 2016; D.R. n. 1740 del 15 maggio 2019 pubblicato nella G.U.R.I. n. 123 del 28 maggio 2019); 

D.R. n. 2589 del 03 giugno 2022 pubblicato nella G.U.R.I. n. 138 del 15 giugno 2022); D.R. n. 8727 del 

07 agosto 2025 pubblicato nella G.U.R.I. n. 194 del 22 agosto 2025), entrato in vigore l’8.09.2025;  

Visti i Corsi di Studio incardinati presso il Dipartimento di Fisica e Chimica - Emilio Segrè;  

Considerato il provvedimento e/o gli atti deliberativi dell’indirizzo didattico citato (cfr. delibera del 

14.05.2025) e del Consiglio di Dipartimento di Fisica e Chimica, aventi per oggetto l’offerta formativa 

relativa al corrente anno accademico;  

Richiamato: L’art. 30, co. 1, lett. c) dello Statuto dell’Università degli Studi di Palermo secondo il quale 

il Direttore di Dipartimento può adottare, nei casi di urgenza, i provvedimenti necessari, riferendone per la 

ratifica agli organi competenti nella prima seduta utile;  

Considerato l’art. 16 del Regolamento Generale di Ateneo secondo il quale, in caso di urgenza, il Direttore 

di Dipartimento può emanare atti di competenza dell’organo collegiale che presiede. Tali atti devono essere 

immediatamente trasmessi all'organo competente per la ratifica, che deve avvenire nella prima adunanza 

dell’organo collegiale successiva all'emanazione dei predetti provvedimenti;  

Esaminato l’art. 12, co. 2, lett. j), del Regolamento del DiFC, secondo il quale il Direttore può adottare, 

nei casi d’urgenza, i provvedimenti necessari riferendone per la ratifica agli organi competenti del 

Dipartimento nella prima seduta utile;  

Dare atto alla nota del Magnifico Rettore, prot.n.26838 del 10/03/2022, relativa a: “Sottoscrizione con 

firma digitale dei contratti di docenza stipulati con soggetti esterni” ed alla nota prot. n.104405 del 

24.06.2024, avente per oggetto la redazione dei contratti di insegnamento nei Corsi di Laurea; 

Considerato opportuno procedere con urgenza acchè le attività siano avviate secondo quanto previsto dal 

percorso didattico del citato Corso di Laurea in Ottica e Optometria sperimentale professionale, onde evitare 

ritardi che potrebbero compromettere l’ordinaria attività degli studenti;  

Osservato lo Statuto dell'Università di Palermo (D.R. n. 2644 del 19 giugno 2012, pubblicato nella G.U.R.I. 

n.158 del 09 luglio 2012 e successivamente modificato con: D.R. n. 2395 del 31 luglio 2013 pubblicato 

nella G.U.R.I. n. 189 del 13 agosto 2013; D.R. n. 847 del 18 marzo 2016 pubblicato nella G.U.R.I. n. 82 

del 8 aprile 2016; D.R. n. 1740 del 15 maggio 2019 pubblicato nella G.U.R.I. n. 123 del 28 maggio 2019); 

D.R. n. 2589 del 03 giugno 2022 pubblicato nella G.U.R.I. n. 138 del 15 giugno 2022); D.R. n. 8727 del 

07 agosto 2025 pubblicato nella G.U.R.I. n. 194 del 22 agosto 2025), entrato in vigore l’8.09.2025; 

Visti i Corsi di Studio incardinati presso il Dipartimento di Fisica e Chimica - Emilio Segrè;  

mailto:dipartimento.fisicachimica@unipa.it
mailto:dipartimento.fiscachimica@cert.unipa.it


 

Via Archirafi 36, Viale delle Scienze c/o Edificio 17 e 18, Piazza Parlamento 1, Palermo  - Cod. Fiscale 80023730825 – P. IVA 00605880822  
Tel. +39 091 23899111 – Email: dipartimento.fisicachimica@unipa.it PEC: dipartimento.fiscachimica@cert.unipa.it pag. 3 
 

Considerato il provvedimento e/o gli atti deliberativi dell’indirizzo didattico citato (cfr. delibera del 

14.05.2025) e del Consiglio di Dipartimento di Fisica e Chimica, aventi per oggetto l’offerta formativa 

relativa al corrente anno accademico; 
Richiamato: L’art. 30, co. 1, lett. c) dello Statuto dell’Università degli Studi di Palermo secondo il quale il Direttore 

di Dipartimento può adottare, nei casi di urgenza, i provvedimenti necessari, riferendone per la ratifica agli organi 

competenti nella prima seduta utile; 

Considerato l’art. 16 del Regolamento Generale di Ateneo secondo il quale, in caso di urgenza, il Direttore di 

Dipartimento può emanare atti di competenza dell’organo collegiale che presiede. Tali atti devono essere 

immediatamente trasmessi all'organo competente per la ratifica, che deve avvenire nella prima adunanza dell’organo 

collegiale successiva all'emanazione dei predetti provvedimenti; 

Esaminato l’art. 12, co. 2, lett. j), del Regolamento del DiFC, secondo il quale il Direttore può adottare, nei casi 

d’urgenza, i provvedimenti necessari riferendone per la ratifica agli organi competenti del Dipartimento nella prima 

seduta utile; 

Visto il DD n.1882 prot.31720 del 23.02.2026 avente per oggetto l’attivazione dell’avviso di cui in epigrafe; 

Visto il proprio bando prot. n.32337 del 24.02.2026; 

Tenuto conto che il Consiglio di Dipartimento non potrà riunirsi in tempi brevi; 

 

DECRETA 

 

1. di autorizzare la Commissione Valutatrice ad esaminare le istanze pervenute in seno all’avviso prot.n.15589 del 

29.01.2026 avente per oggetto: selezione per la copertura di insegnamenti disponibili del Corso di Laurea Ottica e 

Optometria sperimentale professionale per l’anno accademico 2025/26 - II semestre - Sede di Palermo così di seguito 

composta:  

 

• prof. Davide Valenti (Presidente) - Dipartimento di Fisica e Chimica – Emilio Segrè; 

• prof.  Giuseppe Cavallaro (Componente) - Dipartimento di Fisica e Chimica – Emilio Segrè; 

• dott. Lorenzo Lisuzzo (Componente) - Dipartimento di Fisica e Chimica – Emilio Segrè; 

• prof. Anna De Blasio (Componente Supplente) – Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche Chimiche e 

Farmaceutiche; 

• sig.ra Rosa Maria Amodeo (Componente verbalizzante) - Dipartimento di Fisica e Chimica – Emilio Segrè; 

 

2. di imputare la spesa in virtù della delibera del Consiglio di Amministrazione o.d.g. 07/02 del 14 aprile 2022 che ha 

stabilito l’importo di €. 30,00 per ora di insegnamento, ai sensi del D.M n. 313/2011 in attuazione dell’art. 23 c. 2 

della Legge 240/2010; 

3. di imputare la spesa in virtù della delibera del Consiglio di Amministrazione del 27.03.2025 (10/07), del 26.06.2025 

(10/02), del 31.07.2025 (10/24) e del 16.06.2025 (10/20) avente per oggetto l’assegnazione del budget per 

l’attribuzione di insegnamento per contratto esterno retribuito a docenza di riferimento da far gravare sullo 

stanziamento di € 402.100,00 sul progetto contabile PJ_CONTR_DOC_2025; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a ratifica da parte del Consiglio di Dipartimento nella prima 

adunanza utile. 

 

 
 Il Direttore 

     (prof. Gioacchino Massimo Palma) 

 
 

 

 
 

mailto:dipartimento.fisicachimica@unipa.it
mailto:dipartimento.fiscachimica@cert.unipa.it

		2026-03-06T13:54:43+0000
	Gioacchino Massimo Palma




